
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 
Servizio: EDILIZIA METROPOLITANA 

Oggetto:  PNRR M4C1 Investimento 1.3 – NEXT GENERATION EU –  “Messina “I.S. “Bisazza”- Progetto per la 
costruzione di un nuovo corpo da destinare a palestra”. Importo complessivo € 1.953.284,09. 

CUP: B41B22001050006 – Convalida Responsabile Unico del Procedimento Ing. GIACOMO RUSSO. 
 

IL DIRIGENTE F.F. 

PREMESSO 
CHE  il Ministero dell’Istruzione, ha emanato l’Avviso pubblico , D.M,. 343 del 02/12/2021  finalizzato alla 
presentazione di candidature per la messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare 
nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 
CHE la Città Metropolitana di Messina, in relazione ai requisiti di ammissibilità ed eleggibilità al 
finanziamento, ha presentato la proposta progettuale relativa alla realizzazione dell’intervento denominato 
“Messina “I.S. “Bisazza”- Progetto per la costruzione di un nuovo corpo da destinare a palestra”, dell’importo 
complessivo di € 1.953.284,09 – CUP B41B22001050006 ;   
CHE con Determina Dirigenziale N.1054 del 25/10/2017 è stato individuato il Responsabile del Servizio, ing. 
Giacomo Russo, quale RUP dell’intervento di cui sopra, confermato con successivo ordine di Servizio prot. N. 
163 del 13/01/2022 del Dirigente pro tempore, Dott. Salvo Puccio, relativo all’indicazione delle proposte 
progettuali individuate per le candidature a vari Avvisi pubblici del 02/12/2021, tra cui il citato avviso in 
premessa; 
CHE il Ministero giusto Decreto n. 45 del 04/08/2022, ha approvato la graduatoria delle proposte presentate 
nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3 e con successiva del 07/11/2022 n. 
93350, ha comunicato l’ammissione a finanziamento del progetto di cui all’oggetto  per l’importo di € 
1.953.284,09; 
PRESO ATTO 

1996 27/12/2022

1753 28/12/2022



 

 Pagina 2 

 

Che il previgente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi all’art. 18 identifica il Responsabile 
Unico del Procedimento con il Dirigente competente per materia; 
Che con Determinazione del Commissario Straordinario pro-tempore - n. 9 del 10 marzo 2014 - è stata 
confermata la designazione del Rup identificato con il Dirigente Tecnico di riferimento della Direzione di 
competenza, ove non si ritenga diversamente nominare; 
TENUTO CONTO 
Che con Decreto Sindacale  è stato conferito allo scrivente l’incarico di reggenza temporanea della IV 
Direzione “Servizi Tecnici Generali”;  
Che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs.vo 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è nominato con atto 
formale dal soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti 
di ruolo addetti all’unità medesima, dotati di adeguate competenze professionali; 
Che occorre perfezionare la nomina del responsabile unico del procedimento, confermando la citata 
Determinazione Dirigenziale nonché l’ordine di servizio sopra citati, per il prosieguo degli adempimenti 
richiesti per l’attuazione dell’intervento denominato “Messina “I.S. “Bisazza”- Progetto per la costruzione di 
un nuovo corpo da destinare a palestra”, dell’importo complessivo di € 1.953.284,09 – CUP 
B41B22001050006; 
VISTO il curriculum dell’Ing. Giacomo Russo, Dipendente in servizio presso la IV Direzione della Città 
Metropolitana di Messina, titolare di Posizione organizzativa del Servizio Patrimonio e ritenuto che lo stesso 
sia qualificato all’assolvimento dell’incarico in oggetto ed avendo acquisito preventivo assenso dallo stesso 
Funzionario; 
VISTA l’assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente – 
Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012; 
VISTE le LL.RR. N°48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 
VISTI il D.Lgs.vo n. 267/2000, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e n. 165/2001 
che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 
VISTO il Dlgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa 
CONVALIDARE l’incarico di  Responsabile Unico del Procedimento all’Ing. Giacomo Russo, Dipendente in 
servizio presso la IV Direzione della Città Metropolitana di Messina, titolare di Posizione organizzativa del 
Servizio Patrimonio, per il prosieguo di tutti gli adempimenti necessari relativi all’intervento denominato 
“Messina “I.S. “Bisazza”- Progetto per la costruzione di un nuovo corpo da destinare a palestra”, dell’importo 
complessivo di € 1.953.284,09 – CUP B41B22001050006;  
DEMANDARE allo stesso Responsabile Unico del Procedimento tutti gli adempimenti consequenziali e 
necessari nel rispetto dei termini stabili dal Ministero per il mantenimento finanziamento e la realizzazione 
dell’opera; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di 
cui alla Legge n° 190 del 6/12/2012; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. 
n. 33/2013; 



 

 Pagina 3 

 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari dando atto che il presente 
provvedimento non comportando impegno di spesa è immediatamente esecutivo;  
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line; 
NOTIFICARE copia della stessa al dipendente interessato. 
                  IL DIRIGENTE F.F. 
                           f.to digitalmente DOTT. BIAGIO PRIVITERA 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole.       
          IL DIRIGENTE F.F. 

                                                                                                                  f.to digitalmente DOTT. BIAGIO PRIVITERA 

       

 

 


